
 

 

 
 
 
 

Istituto Comprensivo “Dante Alighieri” 
Sc. Infanzia , Sc. Primaria e Sc. Secondaria I Grado 

Segreteria: Via Grola -37015 Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR)  -(centralino) 045 6861047 

vric85000c@istruzione.it   -  www.icsantambrogio.edu.it 
Codice Fiscale : 93136660235  –CodiceMeccanografico : VRIC85000C -  

PEC:vric85000c@pec.istruzione.it 

 

A tutti i docenti dell’Istituto Comprensivo  “Dante Alighieri”  
di Sant'Ambrogio di Valpolicella 

 
All’Albo on line dell’Istituto 

Al sito web dell'istituto  

 
 
Oggetto: Avviso pubblico di selezione per reclutamento di un esperto per l’attivazione e lo svolgimento del 
progetto “Ragazzi e internet” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’art. 35 del CCNL 2006-2009; 
VISTO l’art.7 comma 6 del D.lgs. 165/2001; 
VISTA la legge n. 228 del 24/12/2012; 
VISTA la circ. 2/2008 del MFP; 
VISTA la delibera n. 2 del 24/10/2023 con la quale il Collegio Docenti ha elaborato le proposte progettuali per l’a.s. 
2023/2024 
CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto di Istituto “Ragazzi e internet” si rende necessario procedere 
all’individuazione di una figura professionale che, considerata la peculiarità degli incarichi, assicuri competenza, 
affidabilità e garanzia per la realizzazione del progetto di cui sopra; 
CONSIDERATA l’assenza delle competenze professionali all’interno dell’istituto per l’attivazione del progetto 
“Ragazzi e internet”;  
VISTO che per la realizzazione del progetto si rende necessario, in mancanza di personale interno, procedere 
all’individuazione di personale esterno qualificato; 
VISTA la delibera n. 18 del 30/10/2023 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato l’aggiornamento al PTOF per 
l’a.s. 2023/2024; 
VERIFICATO che non esistono attualmente in essere Convenzioni Consip che riguardano i servizi richiesti; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’individuazione di un esperto per ricoprire l’incarico in oggetto; 
VISTO il programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023; 
VISTO la propria determina Prot. n. 10924 del 17/11/2023 

 
DISPONE 

 
l’avvio della procedura per la selezione tra il personale di altre scuole in collaborazione plurima o, in subordine, di 
esperto esterno all’amministrazione a cui affidare le attività in oggetto.  
 
Art.1 – Oggetto 
Attivazione e svolgimento del progetto Ragazzi e internet 
L’esperto esterno dovrà proporre e svolgere un progetto attraverso attività laboratoriali relativo  

 alla conoscenza e prevenzione dei fenomeni di bullismo e Cyberbullismo;  
 all’uso consapevole di internet e dei social;  

Protocollo 0010927/2023 del 17/11/2023



 

 

 alle opportunità e rischi della comunicazione digitale.  
 

 
Art. 2 — Destinatari e durata 
Destinatari: scuola primaria: n. 6 classi quinte; scuola secondaria di primo grado: 4 classi prime;  
Durata: 

 3 ore per ogni classe quinta della primaria = 18 ore totali primaria 
 4 ore per ogni classe prima della secondaria = 16 ore totali secondaria 
 Due incontri di  restituzione – primaria e secondaria - con i genitori da un’ora ciascuno.  

per un totale di 36 ore massimo. 
 
Le attività dovranno avere inizio a partire dal mese di gennaio 2024 e concludersi entro la fine del mese di marzo 2024 
e si svolgeranno in orario curricolare antimeridiano da concordare con il docente referente interno all’IC di 
Sant’Ambrogio.  
 
Art. 3 — Requisiti di partecipazione — Titoli valutabili – Valutazione progetto 
Titoli culturali e professionali coerenti con la figura per la quale si concorre e progettualità proposta: 
 
INDICATORI PUNTEGGIO  
 
TITOLI CULTURALI  

1. Laurea magistrale/V.O. specifica (Media 
education, Scienze della comunicazione, scienze 
dell’educazione)   

2. Laurea Magistrale/V.O. non specifica (un solo 
titolo valutabile) 

3. Laurea triennale non specifica (valutabile in 
assenza di titolo di cui ai punti 1. e 2. precedenti 
- un solo titolo valutabile) 

4. Corsi di formazione in Media education (3 punti 
per ogni corso per un massimo di 15 punti) 

 

10 punti 
 
 
3 punti 
 
1 punti 
 
 
 
MAX 15 punti 
 

 
ESPERIENZE PROFESSIONALI 
Esperienze come esperto/responsabile di progetti presso 
IC di media education: 5 punti per esperienza 
 
Esperienze come esperto/responsabile di progetti presso 
IC afferenti alle tematiche in oggetto: 5 punti per 
esperienza 
 
Esperienze come esperto/responsabile al di fuori 
dell’ambito scolastico di media education: 2 punti ad 
esperienza 
 
Esperienze come esperto/responsabile al di fuori 
dell’ambito scolastico afferenti alle tematiche in oggetto: 
1 punto ad esperienza  
 

MAX 50 punti 
 
 
MAX 25 punti 
 
 
 
MAX 10 punti  
 
 
 
MAX 3 puntI 

 
Progetto proposto 
Coerenza del progetto alle tematiche richieste 
 
Organizzazione e descrizione attività laboratoriali 
proposte (contenuti, attività, tempi) 
 

MAX 15 punti 
 
MAX 25 punti 

 
 
 
 



 

 

 
Articolo 4 - MODALITA’ E SCADENZA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
Tutti gli interessati dovranno fare pervenire al protocollo  dell’Istituto Comprensivo “Dante Alighieri” di 
Sant'Ambrogio di Valpolicella entro e non oltre le ore 12:00 del 02/12/2023 esclusivamente tramite Peo all’indirizzo 
vric85000c@istruzione.it  

 Domanda di partecipazione alla selezione redatta secondo il modello allegato A 
 Curriculum Vitae in formato europeo dal quale risulti il possesso dei requisiti culturali e professionali, nonché 

dei titoli validi posseduti 
 Fotocopia del codice fiscale e di un documento di identità in corso di validità 
 Proposta progettuale 
 Autorizzazione del Dirigente scolastico della scuola di appartenenza (solo in caso di collaborazione plurima) 

 
L’amministrazione si riserva il diritto di verificare il contenuto delle autocertificazioni. L’Istituto non assume alcuna 
responsabilità per la dispersione di comunicazione dipendente da inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del 
concorrente o comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 
La presentazione della domanda obbliga espressamente all’accettazione di quanto esplicitato nel presente avviso. 
 
Art. 5 - MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 
Alla scadenza del termine utile di presentazione delle domande, il Dirigente Scolastico nominerà una apposita 
Commissione con decreto. La Commissione valuterà docenti di altre istituzioni scolastiche ed esperti esterni, 
unitamente ai progetti presentati e assegnerà il relativo punteggio come da art. 3 del presente bando. 
Si procederà alla attribuzione dell’incarico anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida o di non procedere 
all’attribuzione se nessuna domanda risulterà idonea. 
L’esito della procedura comparativa, con decreto del Dirigente Scolastico, sarà pubblicato all’Albo online della scuola. 
Laddove l’esperto sia un dipendente pubblico l’Istituzione scolastica deve rispettare le prescrizioni di cui all’art. 53 del 
D.Lgs. 165/2001 in materia di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi. Gli aspiranti dipendenti della P.A. o da 
altra amministrazione, dovranno essere preventivamente autorizzati dalla propria amministrazione e la stipulazione del 
contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 
 
Art. 6. AGGIUDICAZIONE, AFFIDAMENTO INCARICHI E RETRIBUZIONE 
La comparazione delle domande pervenute avrà luogo il giorno 04 dicembre 2023. Sulla base dei risultati della 
comparazione, il Dirigente Scolastico procederà a stipulare il contratto con l’esperto individuato. 
II compenso orario, nel caso di collaborazioni plurime, di dipendenti di altre Istituzioni scolastiche, verrà definito in 
riferimento ai compensi specificati nella tabella allegata al C.C.N.L. e, nel caso di personale esterno, in riferimento ai 
compensi fissati dal D.I. 326 del 12/10/1995 oppure alla circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 2/2/2009. 
Nel caso di esperto esterno all’Amministrazione il compenso totale che verrà riconosciuto sulla base della 
rendicontazione dell’effettivo svolgimento dell’incarico non potrà eccedere il limite massimo di € 1620,00 (euro 
milleottocento, 00) onnicomprensivo. 
La liquidazione del compenso avverrà alla conclusione dell’attività, entro gg. 30 previa presentazione di apposita 
relazione comprovante l’attività svolta e le ore effettivamente prestate. 
Nel caso di mancata stipula del contratto con l’aggiudicatario, l’Amministrazione assegnerà il servizio al concorrente 
che segue in graduatoria. La partecipazione alla presente procedura di selezione non vincola l’amministrazione che avrà 
facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere all’aggiudicazione senza che ciò comporti pretesa alcuna da 
parte dei concorrenti. 
 
Art. 7 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
II Responsabile Unico del procedimento e titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Prof. Giovanni 
Petterlini ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché dell’art. 5 della legge 241/1990. 
 
Art. 8 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Privacy: i dati personali verranno trattati come previsto dall’informativa pubblicata sul sito nella sezione privacy. II 
titolare dei dati è il Dirigente Scolastico Prof. Giovanni Petterlini. 
 
Art. 9 - PUBBLICAZIONE 
II presente avviso di selezione di personale interno viene reso pubblico mediante pubblicazione all’albo online 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Giovanni Petterlini 

f.to digitalmente 

Allegati:  
All. a Domanda di partecipazione alla selezione; 



 

 

  
 
 
 
 
 


		2023-11-17T14:07:07+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da GIOVANNI PETTERLINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




